
Institut plánování a rozvoje hl. m. Prahy
↓

Sekce detailu města
↓

Kancelář veřejného prostoru
(kancelář založena v roce 2014)

Ing. Arch. Martina Bauerová







K O N C E P C E  P R A Ž S K Ý C H  B Ř E H Ů
Vydáno v r. 2014 — volně ke stažení na webu



2014KVP | IPR

145

mobilita 
(cílový stav sítě cest a přístupů k řece)

cesty (pěší, cyklo, inline)

cesty (pěší)

přívozy

doprava (stávající | návrh)

krajinný charakter (návrh)

zemědělství v nivě a pastviny

nivní porosty (přírodní i parkové)

pobytové louky

část krajinného celku mimo nivu

příměstský charakter (návrh)
urbanizace s prvky příměstské krajiny

rekreační areály

Sportoviště

Obytné čtvrti specifické

zahrádky, chaty

průmysl v nivě

městský charakter (návrh)

urbánní struktura

historické zahrady / městské parky

průmysl

hrana nivy

místopis krajinného prostoru

místopis prostoru řeky

iniciační body, orientace (návrh)

ostatní (návrh)

potoky

aleje, meze (cílový stav)

významné výhledy

Libeň

silo

Bílá skála

zahrádky

Návrh území
Holešovického meandru

1 : 15 000
0 0,1 0,5 1,0km

2014KVP | IPR

129
Návrh území
Trojské kotliny

0
0
(IDENTIFIKÁTOR_LEVÁ)

mobilita 
(cílový stav sítě cest a přístupů k řece)

cesty (pěší, cyklo, inline)

cesty (pěší)

přívozy

doprava (stávající | návrh)

krajinný charakter (návrh)

zemědělství v nivě a pastviny

nivní porosty (přírodní i parkové)

pobytové louky

část krajinného celku mimo nivu

příměstský charakter (návrh)
urbanizace s prvky příměstské krajiny

rekreační areály

Sportoviště

Obytné čtvrti specifické

průmysl v nivě

městský charakter (návrh)

urbánní struktura

historické zahrady / městské parky

průmysl

hrana nivy

místopis krajinného prostoru

místopis prostoru řeky

iniciační body, orientace (návrh)

ostatní (návrh)

potoky

aleje, meze (cílový stav)

významné výhledy

Troja

PECKA

Rybáře

PAPÍRENSKÁ

1 : 15 000
0 0,1 0,5 1,0km

Návrh území
Trojské kotliny



Návrh
Celoměstská témata
Přístupnost a prostupnost břehů

2
1
3

76

přetížení míst, zejména rekreační jízdou na bruslích a na kole. Z tohoto důvodu je žádoucí rozptyl zátěže 
rekreačního i dopravního pohybu, dnes velmi často koncentrovaného do úzkého pásu na pobřeží, do celého 
širšího prostoru řeky i  navazujícího urbánního a  krajinného prostředí. Toho je třeba docílit především 
aktivním zlepšováním a  rozšiřováním nabídky paralelních cest a propojení vedoucích souběžně s  řekou, 
aby tato propojení byla přirozeně výhodnější a  atraktivnější především pro cyklistický pohyb, případně 
pro jízdu na  bruslích. Motivace k  využívání paralelních bezmotorových tras odlehčí cestám na  pobřeží, 
umožní bezprostřední břeh využívat pro pobyt a klidnější, pěší pohyb. Zároveň pomůže aktivovat odlehlejší 
potenciálně atraktivní místa v  rámci dnes rekreačně opomíjených cest. Z  tohoto hlediska je vhodné 
vnímat cyklotrasy nejen jako dopravně infrastrukturní projekt, ale rovněž jako strategický urbanistický 
nástroj, jehož vhodným trasováním může být aktivováno rozsáhlé území. Tam, kde z  geomorfologických 
důvodů alternativní cesta v prostoru řeky existovat nemůže, je potřebné adekvátně sdružit všechny druhy 
bezmotorového pohybu v rámci trasy vedoucí v blízkosti řeky. 
 

Ucelený systém cest

Z prostorově-krajinného hlediska Koncepce navrhuje pro optimální zajištění kontinuity prostupnosti břehů 
vytvořit ucelený systém cest podél řeky, jehož páteří jsou tyto tři základní typy:
•	 Nábřežní/pobřežní cesty
•	 Cesty na hranici nivy/současného prostoru řeky
•	 Cesty ve druhém patře

Systém cest podél řeky by neměl být přerušen katastrální hranicí hl. m. Prahy. Je třeba, aby trasy plynule 
navazovaly na  krajinu a  cesty i  za  touto formální hranicí. K  tomu je zapotřebí iniciovat a  zintenzivnit 
spolupráci se Středočeským krajem.

Nábřežní / pobřežní cesty 

Jde o cesty vedoucí na rozhraní řeky (vody) a pevniny. Jsou vedeny přímo po hraně břehu nebo v jeho těsné 
blízkosti. Zajišťují buď kontinuální fyzický, nebo případně kontinuální vizuální kontakt s řekou s možností 
lokálních přístupů přímo k vodě v závislosti na charakteru a morfologii místa. Tyto cesty je třeba primárně 
vyčleňovat pro pěší pohyb podél břehu a vytvářet v rámci nich pobytová místa. Touto cestou může být jak 
nenápadná pěšina vedoucí po přírodním břehu, tak i náplavka, chodníček u vody nebo nábřežní promenáda.

Cesty na rozhraní nivy 

Druhým typem cest jsou cesty vedoucí po hraně nivy nebo na hraně současného prostoru řeky. Umožňují 
pohyb v místech, kde podél břehu není vhodné či možné cestu vést vůbec, častěji však vytváří alternativní 
možnost pohybu podél řeky tam, kde paralelně vede i  cesta pobřežní/nábřežní. Je zapotřebí zapojit cesty 
na rozhraní nivy do systému jako plnohodnotné trasy pro bezmotorový pohyb podél řeky.

Cesty na  rozhraní nivy nabízejí jiný prostorově–vizuální zážitek. Mohou být částečně i  osvětovým 
nástrojem, neboť napomáhají k obecnému uvědomění si významu říčního prostoru ve městě a k pochopení 
nivní krajiny. Mají často historický význam, díky čemuž mohou být velmi atraktivní. V dobách, kdy byla niva 
respektována jako přirozené rozlivové území, vedly komunikace právě tudy, a proto je podél nich rozmístěna 
řada významných památek a  míst. Více informací viz kapitoly 2.1.1 Niva ve  městě a  2.1.2 Artikulace říční 
krajiny a městského rozhraní.

Cesty ve druhém patře 

Cestami ve druhém patře jsou myšleny cesty na terasách a hranách skal a kopců nad řekou. Ač se vyskytují až 
za hranicí současného prostoru řeky, jsou součástí krajinných prostorů a zprostředkovávají vizuální kontakt 
s řekou tím, že propojují místa výhledů na panorama řeky. Cesty jsou důležité zejména z hlediska rekreačního 
pohybu, rozšiřují nabídku trávení volného času formou vycházek v příměstské krajině, které jsou Pražany 
obecně oblíbeny a koncentrují se dnes jen v určitých tradičních oblastech. Alternativou pobřežní trasy jsou 
pak tyto cesty převážně z hlediska pěšího pohybu, a  to v místech, kde vede jediná pobřežní trasa a kde 
geomorfologické podmínky předjímají jejich existenci (např. Severní kaňon Vltavy). 

Téma cest ve  druhém patře se netýká pouze prostoru řeky, naopak je námětem obecně platným pro 
veškerou navazující krajinu podobného rázu, tj. např. svahy nad údolími. V  rámci Koncepce je toto téma 

2014KVP | IPR

Návrh
Celoměstská témata

Přístupnost a prostupnost břehů

2
1
3

77

otevřeno a  je iniciován vznik, případně rekultivace tohoto typu cest na  území Prahy. Více informací viz 
kapitoly 2.1.1 Niva ve městě a 2.1.2 Artikulace říční krajiny a městského rozhraní.

Doplňkové cesty

Prostupnost krajiny, která navazuje na  nivní prostor, je závislá právě na  četnosti a  kontinuitě propojení 
s  prostorem řeky příčnými cestami. Velký význam mají zejména cesty ve  stráních nebo podél potoků 
vlévajících se do Vltavy, které spojují břehy s cestami ve druhém patře, s širším krajinným zázemím i se 
sídelními celky Prahy, které paradoxně dnes nemají na první pohled s  řekou žádný vztah (např. Čimice, 
Hlubočepy apod.). Ústí potoka je vždy významným uzlem – křižovatkou, která plní i funkci pobytovou, je 
místem zastavení. Cesta podél potoka vždy vede k řece. Tam, kde cesta chybí nebo je natolik zanedbaná, 
až se stává neprostupná, je vhodné ji obnovit.  Mezi nábřežními cestami a cestami na hranici nivy může 
být vhodné cestní síť, která v  souladu s  krajinnými hodnotami a  aktivitami v  území plošněji zprostupní 
prostor řeky, dále doplňovat a zahušťovat. Informace k tématu také viz kapitola 2.1.2 Artikulace říční krajiny 
a městského rozhraní. 

Umělé bariéry (křehká místa)
Nepřirozenou překážkou v prostoru řeky i jejím okolí jsou pozemky a areály, které prostupnost znemožňují 
fyzicky nebo formálně z důvodů majetkoprávních vztahů. Nazýváme tyto bariérové body a oblasti křehkými 
místy. Je důležité snažit se formou dohody vytvořit možnost kontinuálního bezmotorového pohybu i tam, kde 
je situace komplikovaná soukromým vlastnictvím. Cílem Koncepce je iniciovat jednání vedoucí k možnosti 
následného odstraňování těchto překážek. Křehká místa je nutné řešit vždy s  individuálním přístupem 
k danému problému.

Dalším problémem jsou liniové bariéry infrastruktury, které přetínají přirozené poptávané vazby. Je 
nezbytné obnovovat historické vazby mezi městem a řekou, přednostně zajistit vazby úrovňovým křížením 
infrastruktury, kultivovat mimoúrovňové vazby přes komunikace, železniční trati apod.

Mobilita podél řeky – shrnutí obecných principů 
•	 Čím blíže k  břehu řeky, tím vyšší požadavek na  klidnější a  pomalejší pohyb; nejblíže řece pobytové 

aktivity.

•	 Bezmotorový pohyb vždy blíže řece než motorový; v  odůvodněných případech sdílení prostoru 
s minimálním motorovým provozem.

•	 Motorový pohyb nikdy nesmí být blíže řece než bezmotorový.

•	 Zajištění kontinuální tranzitní bezmotorové prostupnosti přímo v těsné blízkosti řeky je nutné v případě, 
pokud to jinde mezi řekou a  druhým patrem není prostorově možné nebo je to s  ohledem na  místní 
podmínky vhodné.

<<

<<

<<

<<

2014KVP | IPR

Návrh
Celoměstská témata

Přístupnost a prostupnost břehů

2
1
3

77

otevřeno a  je iniciován vznik, případně rekultivace tohoto typu cest na  území Prahy. Více informací viz 
kapitoly 2.1.1 Niva ve městě a 2.1.2 Artikulace říční krajiny a městského rozhraní.

Doplňkové cesty

Prostupnost krajiny, která navazuje na  nivní prostor, je závislá právě na  četnosti a  kontinuitě propojení 
s  prostorem řeky příčnými cestami. Velký význam mají zejména cesty ve  stráních nebo podél potoků 
vlévajících se do Vltavy, které spojují břehy s cestami ve druhém patře, s širším krajinným zázemím i se 
sídelními celky Prahy, které paradoxně dnes nemají na první pohled s  řekou žádný vztah (např. Čimice, 
Hlubočepy apod.). Ústí potoka je vždy významným uzlem – křižovatkou, která plní i funkci pobytovou, je 
místem zastavení. Cesta podél potoka vždy vede k řece. Tam, kde cesta chybí nebo je natolik zanedbaná, 
až se stává neprostupná, je vhodné ji obnovit.  Mezi nábřežními cestami a cestami na hranici nivy může 
být vhodné cestní síť, která v  souladu s  krajinnými hodnotami a  aktivitami v  území plošněji zprostupní 
prostor řeky, dále doplňovat a zahušťovat. Informace k tématu také viz kapitola 2.1.2 Artikulace říční krajiny 
a městského rozhraní. 

Umělé bariéry (křehká místa)
Nepřirozenou překážkou v prostoru řeky i jejím okolí jsou pozemky a areály, které prostupnost znemožňují 
fyzicky nebo formálně z důvodů majetkoprávních vztahů. Nazýváme tyto bariérové body a oblasti křehkými 
místy. Je důležité snažit se formou dohody vytvořit možnost kontinuálního bezmotorového pohybu i tam, kde 
je situace komplikovaná soukromým vlastnictvím. Cílem Koncepce je iniciovat jednání vedoucí k možnosti 
následného odstraňování těchto překážek. Křehká místa je nutné řešit vždy s  individuálním přístupem 
k danému problému.

Dalším problémem jsou liniové bariéry infrastruktury, které přetínají přirozené poptávané vazby. Je 
nezbytné obnovovat historické vazby mezi městem a řekou, přednostně zajistit vazby úrovňovým křížením 
infrastruktury, kultivovat mimoúrovňové vazby přes komunikace, železniční trati apod.

Mobilita podél řeky – shrnutí obecných principů 
•	 Čím blíže k  břehu řeky, tím vyšší požadavek na  klidnější a  pomalejší pohyb; nejblíže řece pobytové 

aktivity.

•	 Bezmotorový pohyb vždy blíže řece než motorový; v  odůvodněných případech sdílení prostoru 
s minimálním motorovým provozem.

•	 Motorový pohyb nikdy nesmí být blíže řece než bezmotorový.

•	 Zajištění kontinuální tranzitní bezmotorové prostupnosti přímo v těsné blízkosti řeky je nutné v případě, 
pokud to jinde mezi řekou a  druhým patrem není prostorově možné nebo je to s  ohledem na  místní 
podmínky vhodné.

<<

<<

<<

<<

2014KVP | IPR

Návrh
Celoměstská témata

Přístupnost a prostupnost břehů

2
1
3

77

otevřeno a  je iniciován vznik, případně rekultivace tohoto typu cest na  území Prahy. Více informací viz 
kapitoly 2.1.1 Niva ve městě a 2.1.2 Artikulace říční krajiny a městského rozhraní.

Doplňkové cesty

Prostupnost krajiny, která navazuje na  nivní prostor, je závislá právě na  četnosti a  kontinuitě propojení 
s  prostorem řeky příčnými cestami. Velký význam mají zejména cesty ve  stráních nebo podél potoků 
vlévajících se do Vltavy, které spojují břehy s cestami ve druhém patře, s širším krajinným zázemím i se 
sídelními celky Prahy, které paradoxně dnes nemají na první pohled s  řekou žádný vztah (např. Čimice, 
Hlubočepy apod.). Ústí potoka je vždy významným uzlem – křižovatkou, která plní i funkci pobytovou, je 
místem zastavení. Cesta podél potoka vždy vede k řece. Tam, kde cesta chybí nebo je natolik zanedbaná, 
až se stává neprostupná, je vhodné ji obnovit.  Mezi nábřežními cestami a cestami na hranici nivy může 
být vhodné cestní síť, která v  souladu s  krajinnými hodnotami a  aktivitami v  území plošněji zprostupní 
prostor řeky, dále doplňovat a zahušťovat. Informace k tématu také viz kapitola 2.1.2 Artikulace říční krajiny 
a městského rozhraní. 

Umělé bariéry (křehká místa)
Nepřirozenou překážkou v prostoru řeky i jejím okolí jsou pozemky a areály, které prostupnost znemožňují 
fyzicky nebo formálně z důvodů majetkoprávních vztahů. Nazýváme tyto bariérové body a oblasti křehkými 
místy. Je důležité snažit se formou dohody vytvořit možnost kontinuálního bezmotorového pohybu i tam, kde 
je situace komplikovaná soukromým vlastnictvím. Cílem Koncepce je iniciovat jednání vedoucí k možnosti 
následného odstraňování těchto překážek. Křehká místa je nutné řešit vždy s  individuálním přístupem 
k danému problému.

Dalším problémem jsou liniové bariéry infrastruktury, které přetínají přirozené poptávané vazby. Je 
nezbytné obnovovat historické vazby mezi městem a řekou, přednostně zajistit vazby úrovňovým křížením 
infrastruktury, kultivovat mimoúrovňové vazby přes komunikace, železniční trati apod.

Mobilita podél řeky – shrnutí obecných principů 
•	 Čím blíže k  břehu řeky, tím vyšší požadavek na  klidnější a  pomalejší pohyb; nejblíže řece pobytové 

aktivity.

•	 Bezmotorový pohyb vždy blíže řece než motorový; v  odůvodněných případech sdílení prostoru 
s minimálním motorovým provozem.

•	 Motorový pohyb nikdy nesmí být blíže řece než bezmotorový.

•	 Zajištění kontinuální tranzitní bezmotorové prostupnosti přímo v těsné blízkosti řeky je nutné v případě, 
pokud to jinde mezi řekou a  druhým patrem není prostorově možné nebo je to s  ohledem na  místní 
podmínky vhodné.

<<

<<

<<

<<



2014KVP | IPR

Každý park by měl být vymezen na základě krajinných souvislostí, nikoliv podle administrativního dělení, 
a měl by svůj vlastní nezávislý řídicí orgán a management sdružující všechny lokální aktéry v území za účelem 
naplňování společně definovaného cíle. Tento systém by poskytl městu služby kompenzující některé 
negativní vlivy urbanizace (viz ekosystémové služby) a nabídl obyvatelům kvalitní prostor a prostředí pro 
pobyt v přírodě. Dosavadní zkušenosti z mnoha evropských míst shrnuté například v dokumentu Periurban 
Parks Toolkit, na kterém se mimo jiné podílela i MČ Praha-Troja, tvoří dobrý základ pro konkrétní kroky jak 
systém péče v rámci Prahy organizovat. Viz také publikace Zelený Prstenec/Příměstský park  - Strategie pro 
rozvoj příměstské krajiny. 

Návrh
Celoměstská témata

Příměstský park jako nástroj péče o krajinu

2
1
6

Podstatnou kvalitou, reprezentovanou nezávislým řídicím orgánem, je sdružení plánování a péče o území 
v jednom místě. Každý z aktérů přináší “své” vstupy řídicímu orgánu, který je využívá dál ke konkrétním 
akcím (investiční záměry, místní opatření, podpora žádoucího podnikatelského záměru, sdružené žádosti 
o grant atd.). 

Důležitý úkol výkonného orgánu je zajištění informovanosti umožňující efektivní koordinaci a vzájemnou 
synergii jednotlivých dílčích záměrů. Hlavním motivem této koordinace je zvýšení efektivity vynakládaných 
prostředků, které se zpětně promítá do zvyšování výnosů.

Financování příměstských parků

Efektivita využití vynakládaných prostředků souvisí i s ochotou různých vnějších subjektů peníze uvolňovat. 
Čím je využívání finančních prostředků transparentnější, tím je riziko zpronevěry nižší a pravděpodobnost 
účelného nakládání s  nimi vyšší. Důvěryhodnost pro partnery vzrůstá. Zajištění kofinancování přispívá 
úspěšnosti při žádání o dotační tituly. 

Schema povahy zdrojů a povahy investic realizovaných prostřednictvím výkonného orgánu  

JEDNORÁZOVÉ 
INICIAČNÍ INVESTICE 
-vnáší novou kvalitu

JEDNORÁZOVÉ  
OCHRANNÉ INVESTICE 
-chrání stávající kvality

PERIODICKÉ 
UDRŽOVACÍ  
INVESTICE

-provoz

PLÁNOVACÍ SLUŽBY 
PENÍZE, INFORMACE DOTAČNÍ TITULY

UŽIVATELSKÉ 
ZKUŠENOSTI

VEŘEJNÁ 

SPRÁVA
EU/ČR  DOTAČNÍ 

PROGRAMY

“OBEC”

KOMUNITA

PODÍL NA ZISKU 
Z AKTIVIT V PP

PRIVÁTNÍ 

SUBJEKTY

KOMPENZACE A 
PLATBY  ZA EKO- 

SYSTÉMOVÉ SLUŽBY

VÝKONNÝ ORGÁN

PŘÍMĚSTSKÉHO 
PARKU

î

îì

ì

è

è

è

è

Parkoviště v příměstském parku, Lille  ilustrace

Příměstský park metropolitní oblasti, Lille ilustrace

Příměstský park metropolitní oblasti, Lille ilustrace

Příměstský park metropolitní oblasti, Lille ilustrace

Příměstský park metropolitní oblasti, Lille ilustrace

Příměstský park metropolitní oblasti, Lille ilustrace

î

î

ì

ì

à

à

à

ß

ß

ß

PLÁNOVÁNÍ
VEŘEJNÁ 

SPRÁVA

- MAGISTRÁT HMP

- MĚSTSKÉ ČÁSTI

- SPRÁVCI   

  INFRASTRUKTURY

- POVODÍ

- LESY

- STŘ. KRAJ

- VLASTNÍCI   

  NEMOVISTOSTÍ

- NÁJEMCI 

  NEMOVITOSTÍ

- PROVOZOVATELÉ

  SLUŽEB (MHD)

SPRÁVA
PRIVÁTNÍ 

SUBJEKTY

JEDEN VÝKONNÝ 
ORGÁN

VZÁJEMNĚ 

SE OVLIVŇUJÍ

OBEC

SMĚREM K VÝKONNÉMU 
ORGÁNU NA STEJNÉ  

ÚROVNI

(I STÁTEM 
VLASTNĚNÉ 

SPOLEČNOSTI )

ČINNOSTI / POLICIES* AKTÉŘI / STAKEHOLDERS - SHAREHOLDERS*
Diagram vztahů Výkonného orgánu k činnostem a aktérům (zřizovatelům)

99



R O H A N S K Ý  O S T R O V
mezinárodní soutěžní dialog | 2022 –2023

S O U T O K
mezinárodní soutěžní dialog | 2022 –2023

T R O J S K Á  K O T L I N A
landscape design concept plan | 2017



Vycházej z politik a strategií města

Zmapuj existující politiky, strategie 
a dokumenty zabývající se plánováním, 
vodou, veřejným prostorem, mobilitou, 

klimatickou změnou a dalšími relevantními 
tématy. Projekt postav na schválených 

dokumentech, strategiích a legislativě. Pokud 
nějaké chybí nebo jsou nevyhovující, zasaď 

se o jejich doplnění či úpravu. Zjisti možnosti 
financování, popř. kofinancování projektu 

ze státních a evropských fondů.

Vytvoř strategii a nedělej ji sám

Na projekt pohlížej z různých úhlů 
pohledu a ve více časových horizontech. 

Společně s partnery a aktéry v území 
nastav vizi a cíle projektu. Vytvoř 
procesy, pravidla a opatření, které 

vás k těmto cílům dovedou.

Vytvářej partnerství, buduj podporu

Každý malý i velký projekt potřebuje 
ke svému úspěchu partnery, kteří mají 
jasně rozdělené role a zodpovědnosti. 
Na začátku oslov majitele a správce 

území a zmapuj situaci. Zajisti 
politickou podporu, společně definujte 

veřejný zájem a ten obhajujte. 
Vytvářej partnerství napříč veřejným 

i soukromým sektorem.

Spolupracuj, spoluvytvářej
a zapoj další aktéry

Spolupracuj nejen se svými partnery 
v projektu, ale zapoj všechny aktéry 

včetně veřejnosti. Přiměřeně velikosti 
projektu vytvářej příležitosti k dialogu, 

možnosti podílet se na návrhu 
veřejného prostoru i procesů v něm. 

Vytvoř síť aktérů a stakeholderů, 
kteří ti pomohou projekt vymyslet, 

uskutečnit i spravovat.

Komunikuj a naslouchej

Zjisti místních aktérů a obyvatel 
v území a vycházej z nich. Pojmenuj 
požadavky všech skupin objektivně 

a nezabarveně, posiluj společné zájmy 
a hledej řešení rozporů. Srozumitelně 

komunikuj projekt v celém jeho 
průběhu. Dej pozor na greenwashing 

a jiné klamavé komunikační strategie.

Zapoj různé odborníky

Kvalitní a komplexní řešení si žádá názory 
mnoha odborníků s odlišnou perspektivou 
a vzděláním. Pozvi odborníky k jednomu 

stolu hned na začátku a spolupracuj 
s nimi po celou dobu projektu. Mysli 

i na ty, na které obvykle zapomínáš.  Nech 
zpracovat analýzy a podklady, které budeš 

potřebovat pro tvorbu zadání a rozhodování 
v průběhu projektu.

Přemýšlej o vodě v souvislostech

Přemýšlej o vodě jako důležitou 
součástí přírody, jejíž kvalita 

i samotná přítomnost ovlivňuje 
široká území, ekosystém, lidský 

život i lidskou mysl. Tento 
propojený a víceúčelový systém 

má nenahraditelnou roli v kontextu 
města a jeho poznání je podmínkou 

pro správné využití.

Přistupuj k přírodě jako k aktérovi
a mysli na ekosystémy

Mysli vždy na přírodu v jejích mnoha 
podobách, na živočišné a rostlinné druhy 

jako neopominutelné aktéry, na jejich 
životní prostředí, na stávající i nové biotopy, 
na ekosystémy a přírodní procesy, které také 

pracují pro člověka a mnohdy jsou efektivnější 
než technická řešení.  Věnuj pozornost půdě 

jako ekosystému, který je nenahraditelný 
a vyžaduje obzvláštní péči, stejně tak klimatu 

v globální perspektivě.

Vyber kvalitního zpracovatele

Věnuj čas a péči procesu výběru 
zhotovitele a detailnímu zadání. Vyber 

zhotovitele, který bude schopen přinášet 
promyšlená a udržitelná řešení a chápe 
design jako nástroj řešení, ne dekorace. 

Nastav vhodná kvalitativní kritéria 
výběru vzhledem k tématu a velikosti 

projektu.

Propojuj město s přírodou,
pracuj s kontextem a identitou

Přírodu je třeba zapojit do města, 
pracovat s mokřady, spontánní vegetací 

i mrtvým dřevem. Projekt by měl být 
natolik komplexní, aby zahrnul jak 
fenomény města, tak přírody. Vždy 

propojuj přírodu s architekturou, nové 
prvky s původními, neustále hledej 

rovnováhu mezi krajinou a designem. 
Posiluj identitu místa.

Přiveď  lidi k vodě

Umožni, aby řeka a její příroda byly 
přítomné v životě lidí. Umožni lidem 

vnímat proměny a dynamiku řeky, lépe 
ji tak poznat a vytvořit si k ní vztah. 
Některé břehy zpřístupni, aby lidé 

mohli k její hladině sestoupit a vodu 
zažít všemi smysly.

Neskonči návrhem,
pěstuj adaptivní management

Sebelepší návrh nebude fungovat 
bez dobře nastavené správy 

území. Jasně a srozumitelně urči, 
kdo za co odpovídá. Vytvářej jednoduchá 

pravdila a kompetence, vyvaruj se 
přílišného detailu. Průběžně vyhodnocuj 
účinek nastavených pravidel a upravuj 

je dle aktuální potřeby.

1 2 3 4

5 6 7 8

9 10 11 12




